
Numer 1/ styczeń - luty 2018      Egzemplarz bezpłatny

K A L E J D O S K O P
J A R O S Ł AW S K I
K A L E J D O S K O P
J A R O S Ł AW S K I

 
Jarosław - Magiczne Miasto
czyli nowe życie zabytkowych obiektów 
czytaj na str. 7 

„



BEZPŁATNE SZKOLENIA
KOMPUTEROWE

CYFROWA AKADEMIA SENIORA
ZAPRASZA NA

małe grupy szkoleniowe
80 godzin zajęć przy komputerze
obsługa tabletów oraz smartphonów
adresowane do osób powyżej 50 roku życia
zajęcia blisko miejsca zamieszkania

akademiaseniora.eu Zgłoszenia:

podstawy pracy z komputerem
kluczowe programy i aplikacje
internet i funkcjonownie sieci
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w dzielnicach
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Jak powstaje budżet miasta?04. 2017 - jaki był dla miejskich 
spółek?

10-13.

Doświadczenie życiowe,  
rozwaga, refleksja

09.

Jarosławski „Sokół", XVII „Zlot 
Gwiaździsty" w roku Niepodległej

14.

„Radosny Zakątek"  
dla najmłodszych

06.

18. VII Dni Muzyki Fortepianowej 
im. Marii Turzańskiej 3-10 marca

19. VI Podkarpackie Imieniny  
Krystyn 17-18 marca  

Nasze miasto coraz bardziej 
magiczne

07.

Kto czyta książki, żyje podwójnie, 
Monitoring się rozbudowuje

15.

Aplikacja mobilna miast obecnie jest już 
standardem. Korzystając z takiego łatwego 
w obsłudze narzędzia, znajdziemy także 
ciekawe informacje o Jarosławiu oraz o naszym 
partnerskim mieście na Słowacji. Bezpłatny 
produkt dostępny jest od niespełna dwóch 
miesięcy, a już został zauważony w VII edycji 
konkursu na najlepsze projekty promujące 
gminy, miasta i regiony - Róża Regionów 2017  
w kat. aplikacja mobilna. Wyróżnienie przyznały 
Wiadomości Turystyczne.

dla Jarosławia

Burmistrz Miasta Jarosławia  
zaprasza

W parku miejskim  
trwa rewitalizacja

08.

16. Galeria na 5

17. Nowość WWW i audioprzewodniki 
już dostępne!

W piśmie znajdziesz 
dodatkowe treści ukryte 

pod kodami QR.  
Skanuj je i sprawdź  

co się pod nimi kryje. 
Aby korzystać z aplikacji 
niezbędny jest Internet.

666 526 862 
miasto Jarosław 
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KALENDARIUM 2017

● Początek całorocznych wizyt krwiobusa 
● Nowe gabloty MOK
● Kampaniia „STOP UŻYWKOM" 
● Społeczna akcja „Pudełko Życia”
● Akcji „Bezpieczna droga do szkoły”  
● „Chemia wokół nas” - pokazy naukowe Fundacji    
    Wspierania Edukacji przy Stowarzyszeniu   
   „Dolina Lotnicza” 
● Początek kolejnej edycji programu  
  „Prawo dla każdego" 
● Rekordowy wynik jarosławskiego sztabu WOŚP  
    (ok. 100 tys. zł)
● MOPS w nowej siedzibie przy ul. Słowackiego 34
● Uruchomienie dodatkowych kamer  
    w systemie monitoringu
● Zespół ds. reorganizacji placówek oświatowych 

Styczeń

Luty

Marzec

Kwiecień

Maj

Czerwiec

Lipiec

Sierpień

Wrzesień

Październik

Listopad

Grudzień

● Nowa sieć szkół – konsultacje społeczne
● 25-lecie Fundacji  Pomocy Edukacyjnej  
    dla Młodzieży im. H. i T. Zielińskich
● Spotkania w Radach Dzielnic
● VI Dni Muzyki Fortepianowej im. M. Turzańskiej
● I Jarosławska Gala Sportu 2016
● Podsumowanie dwóch lat kadencji  
    Burmistrza Miasta
● Forum rozwoju inwestycji samorządowych

● Uruchomienie numeru interwencyjnego 
     „Pogotowie Czystości" z możliwością  
      zgłaszania awarii oświetlenia 887 780 477
● Akcja Podziemne Przejście za pół ceny
● Dzień Przyjaźni Polsko-Węgierskiej
● Ekologiczna godzina w Jarosławiu
● Nowe alejki w Ogródku Jordanowskim
● Promocja książki „Tajemnice jarosławskich  
    podziemi”
● Wycinka drzew - nowe przepisy 2017  
● Pół tysiąca osób na Biegu Tropem Wilczym 

● Otwarcie Jarosławskiego Centrum  
    Ceramiki Artystycznej
● „Pola Nadziei” dla jarosławskiego hospicjum
● Nowe ukwiecenia w mieście
● Jarosław laureate III edycji konkursu 
   „TACY SAMI plac zabaw dla dzieci  
     niepełnosprawnych”
● Piknik rowerowy z Krystianem Herbą
● „Kwitnąca Dzielnica 2017"
● 218 kartek w II edycji konkursu plastycznego 
    na kartkę wielkanocną z motywem Jarosławia
● Akcja „Cała Polska Czyta Dzieciom”
● Międzynarodowa Gala MMA
● Inauguracja „Ulicy zdrowia"
● Bezpłatne przejazdy MZK dla weteranów

● Rodzinne obchody Dnia Flagi RP  
    i Konstytucji 3 Maja
● Spektakl plenerowy pt. „Gdy nas zabraknie, 
    to kamienie będą za nas mówić"
● Akcja Straży Miejskiej  
  „Nie parkuj w obrębie skrzyżowania" 
● Turniej siatkówki miast partnerskich
● Finał kampanii „Uzależnieniom mówimy NIE”
● Noc Zwiedzania Rynku
● Tydzień Bibliotek
●  Marsz godności dla osób niepełnosprawnych  
     intelektualnie 
 

Wybrane wydarzenia minionego roku!    www.jaroslaw.pl

● Dzień Patrona Miasta z koncertem NiemaGOtu
● Odsonięcie tablicy w Ratuszu poświęcowej  
    honorowym obywatelom Jarosławia
● dr hab. Jacek Ścibor honorowym obywatelem  
    miasta
● Finał akcji „Kilometry Dobra”
● 30 lat Harcerskiego Klubu Krótkofalowców  
    SP 8 ZIV 
● Miejskie podsumowanie roku szkolnego 
● 70-lecie Jarosławskiej Orkiestry Dętej  
    „Laudate Dominum"

 

● Akcja „Polska w Kwiatach” 
● Mały Festiwal Nauki Szkół  
    Podstawowych i Gimnazjalnych 
● Miejskie ćwiczenia obronne
● Podsumowanie sukcesów  
    sportowych
● Program Odpowiedzialnej  
     Sprzedaży STOP 18 
● „Drynda 2017"
● Kulturalne Lato w Mieście -  
    cykl wakacyjnych wydarzeń,  
    spotkań, koncertów, specerów  
    z przewodnikiem, plenerowych  
    seansów filmowych... 
● Otwarcie placu zabaw  
    w Ogrodzie Jordanowskim
● Przysięga żołnierzy Terytorialnej  
    Służby Wojskowej
● PWiK laureatem nagrody Orła 
● Fotoklub RP z wizytą w Ratuszu
● Otwarcie nowego budynku  
    Sądu Rejonowego
● Radio Biwak w Jarosławskim  
    Opactwie

● 750 tys. zł w IV edycji budżetu  
    obywatelskiego 
● Wspólne spotkanie Zarządów Rad Dzielnic 
● „Jarosław 2017" dla prof. nadzw.  
     dr. hab. Krzysztofa Rejmana - rektora PWSTE
● Projekt „Mistyka Karpackich Miast"  

  – warsztaty i konferencja
● Jarmark Jarosławski – handel, muzyka, teatr
● XXV Festiwal Muzyki Dawnej  
  „Pieśń Naszych Korzeni”
● Święto Wojska Polskiego z pokazem lotniczym 
 

● Jarosławskie Święto Biegowe 
● Inauguracja Jarosławskiego Jarmarku Teatralnego
● Festiwal Kultury Kresowej
● Nowy rok szkolny z nową siecią szkół
● II Wielki Piknik Rodzinny nad Sanem
● „Dzień Węgierski” i Bieg 300
● Jarmark Benedyktyński

● Nowy sztandar SP 1
● Finał konkursu im. J. Hordyńskiego
● Prace remontowo-konserwacyjne  
    na jarosławskich cmentarzach 
● Uznanie za odwagę Bartka z SP 4
● Nagroda dla MBP za „Tydzień Bibliotek 2016"
● XVIII edycja konkursu Budowniczy Polskiego Sportu 
– tytuł dla Jarosławia „Inwestor na Medal”
● 70 lat Państwowej Szkoły Muzycznej 
● Nowi radni Rady Miasta złożyli ślubowanie 
● Śladami Teodora Talowskiego – sesja  
    popularnonaukowa w MOK
● Uruchomienie systemu O!strzegator 
● XXIII tom rocznika SMJ
● Przysięga wojskowa na Rynku
● Jarosławski Dzień Zdrowia 

● 25. kwesta na Starym Cmentarzu
● Spotkania z mieszkańcami w siedmiu dzielnicach 
● 10 lat Międzynarodowego Salonu Fotografii  
  „Tylko Jedno Zdjęcie" 
● Europa Cup Open K1/Kickboxing/MMA
● Realizacja odcinka TVP „Zakochaj się w Polsce”
● Nabór do Dziennego Domu SENIOR +
● Palenie śmieci szkodzi Tobie i środowisku!  
 – akcja Straży Miejskiej
● Nowe aranżacje zieleni przy ul. Tarnowskiego

● Wybór Jarosławskiej Rady Seniorów
● Kręcenie scen do „Eteru" w reż. K. Zanussiego 
● Otwarcie Filii nr 4 MBP
● X Jarosławskie Potyczki Ortograficzne
● 369 kartek w III edycji konkursu plastycznego 
     na kartkę bożonarodzeniową z motywem 
Jarosławia
● Konferencja „E-Jarosław” 
● Druga kadencja Młodzieżowej Rady Miasta 
● Wielka Galeria Artystyczna w SP nr 11
● Jarmark Bożonarodzeniowy
● Miejski kalendarz na 2018 rok
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Budżet miasta to dokument  
o podstawowym znaczeniu dla funkcjonowania 
samorządu. Wyznacza ramy gospodarki 
finansowej, określając zakładane wpływy 
i planowane wydatki z kasy miejskiej. 
Wydatki rozpisane są szczegółowo według 
działów, rozdziałów i paragrafów. Stanowią 
długi wykaz zadań do realizacji. Te zadania 
wyznaczają to, co w danym roku urząd miasta 
i miejskie jednostki  organizacyjne będą mogły 
zrealizować, a więc np. to, jakie drogi i chodniki 
zostaną zbudowane, jakie imprezy kulturalne, 
sportowe czy rekreacyjne się odbędą, gdzie 
powstaną nowe zieleńce, place zabaw, wiaty 
przystankowe lub parkingi. 

Ale jak powstaje budżet miasta? Kto 
go opracowuje i na jakiej podstawie? Czy 
tworzy się go w dowolny sposób czy też 
podlega ścisłym procedurom? Na te pytania 
postaramy się teraz odpowiedzieć.

Najważniejszym z aktów prawnych 
regulujących sposób przygotowywania 
budżetu jest ustawa o finansach publicznych. 
Zgodnie z jej zapisami to burmistrz odpowiada 
za przygotowanie  projektu budżetu  
i przedstawienie go w określonym terminie 
Regionalnej Izbie Obrachunkowej i Komisji 
Budżetowej Rady Miasta. Rada Miasta 
może wnieść swoje poprawki i tym samym 
zmienić  przygotowany projekt budżetu albo  
w głosowaniu przyjąć go bez zmian. 

Jak zatem tworzony jest projekt 
budżetu, który trafia pod obrady radnych? 
Zazwyczaj podstawą i punktem wyjścia 
jest plan przychodów i wydatków z roku 
poprzedniego. W trakcie prac nad budżetem, 
zarówno poszczególne komórki organizacyjne 
urzędu miasta jak i jednostki budżetowe (np. 
gminny ośrodek pomocy społecznej, straż 
miejska, szkoły podstawowe), opracowują 
i zgłaszają swoje plany finansowe na dany 
rok, dostarczając tym samym materiałów 
wyjściowych do przygotowania przez służby 
finansowe projektu budżetu całego miasta. 

Niektóre dochody miasta i stałe wydatki 
bieżące zmieniają się nieznacznie i są tylko 
lekko korygowane. Są też takie pozycje, 
które ulegają poważnym zmianom, a wiąże 
się to ze strategicznymi kierunkami rozwoju 
miasta. Takim przykładem może być polityka 
obecnego burmistrza nastawiona na 

Jak powstaje25 stycznia, po wielu tygodniach prac  
w komisjach i wprowadzaniu poprawek,  

Rada Miasta uchwaliła budżet na 2018 rok. 

bieżąco informacje o pilnych i ważnych 
zadaniach zgłaszanych przez jarosławian. 
Zadania te włączane są do  projektu budżetu 
przedstawianego przez burmistrza Radzie 
Miasta do uchwalenia. 

Tak więc praca nad przygotowaniem 
projektu budżetu trwa de facto niemal 
cały rok, a nasila się jesienią, by po wielu 
analizach, rozważeniu szeregu wariantów  
i podjęciu niezbędnych rozstrzygnię, przyjąć, 
najpóźniej 15 listopada postać dokumentu 
przedkładanego Radzie Miasta i Regionalnej 
Izbie Obrachunkowej. Ta ostatnia bada jego 
formalną poprawność i wydaje opinię czy jest 
ona zachowana. Rada Miasta natomiast, po 
przeanalizowaniu projektu w komisjach i na 
plenarnej sesji zwanej budżetową, a także po 
najczęściej licznych poprawkach, uchwala 
ostateczną postać budżetu, która obowiązuje  
w danym roku kalendarzowym. 

zdynamizowanie rozwoju miasta, ze względu 
na ogromne potrzeby choćby w zakresie 
dróg, chodników, parkingów, infrastruktury 
komunalnej, bezpieczeństwa czy terenów 
zielonych i rekreacyjnych, zgłaszane przez 
Rady Dzielnic czy też na otwartych spotkaniach 
z mieszkańcami. Dlatego od początku kadencji, 
w kolejnych budżetach znacznie wzrastają 
nakłady na inwestycje. Te zaplanowane na 
2018 rok osiągnęły prawie 35 mln zł. Wysokie 
nakłady oznaczają więcej zrealizowanych 
zadań np. wybudowanych i wyremontowanych 
ulic  czy terenów zielonych.

O  tym na jakie konkretnie potrzeby mają być 
wydatkowane pieniądze publiczne decydują 
w największym stopniu mieszkańcy.  W ciągu 
całego roku zarówno burmistrz jak i podlegli 
mu pracownicy urzędu miasta  spotykają się 
i rozmawiają z mieszkańcami, uczestniczą 
w spotkaniach Rad Dzielnic, gromadzą na 

170 894 800,22

BUDŻET MIASTA?
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Plany inwestycyjne w dzielnicach

Przebudowa: ul. Asnyka -150 tys. zł,  
ul. Kraszewskiego - 400 tys. zł, ul. Blichowa  
- 200 tys. zł, ul. Boczna Sanowa - 200 tys. zł,  

ul. Dojazdowa II etap - 400 tys. zł, ul. Wiśniowa  
- 250 tys. zł, ul. Miłosza - 100 tys. zł, chodnika  

przy ul. Mickiewicza - 50 tys. zł
Adaptacja budynku przy ul. Kraszewskiego 1  

na przedszkole (funkcjonuje już żłobek) 
Budowa oświetlenia: ul. Brama Pełkińska  

- 40 tys. zł, ul. Rybacka I etap - 100 tys. zł,  
instalacja oświetlenia mostu na rzece San  

(budżet obywatelski) - 40 tys. zł
Zagospodarowanie Bulwarów nad Sanem  

- 128 tys. zł
Remont MOK - 4 mln zł

Place zabaw: przy ul. Przygrodzie - 450 tys. zł,  
w parku im. Czesławy Puzon ps. „Baśka” - 150 tys. zł

Utwardzenie placu przy SP nr 11 wraz z budową  
zjazdu od ul. Kraszewskiego - 396 tys. zł 

Budowa parkingu przy ul. Benedyktyńskiej  
- 410 tys. zł

Dzielnica nr I

Dzielnica nr II

Dzielnica nr III

Dzielnica nr IV

Dzielnica nr VI

Dzielnica nr VII

Plac zabaw przy ul. Legionów - 400 tys. zł
Budowa parkingu przy ul. Legionów - 100 tys. zł,  

na działkach miejskich przy dworcu PKP - 200 tys. zł
Przebudowa: ul. Braci Prośbów - 120 tys. zł,  

ul. Nartowskiej III etap - 120 tys. zł, ul. Czechowskiego 
II etap - 60 tys. zł, ul. Chłopickiego II etap -160 tys. zł, 

ul. Nabielaka II etap - 160 tys. zł, ul. Skrzyneckiego  
II etap - 195 tys. zł, ul. 29-listopad II etap - 135 tys. zł

Adaptacja budynku komunalnego  
przy ul. Poniatowskiego na mieszkania - 100 tys. zł

Budowa oświetlenia ul. Słoneczna  
II etap - 170 tys. zł Modernizacja ul. Gębarowicza  

- 120 tys. zł Przebudowa: ul. Przyklasztornej  
- 320 tys. zł, ul. Spółdzielczej - 150 tys. zł,  

ul. Dziewiarskiej - 160 tys. zł 
Budowa parkingów na os. Tysiąclecia II etap  

Przebudowa: ul. Łączności – 1 mln 500 tys. zł   
ul. Kossaka -100 tys. zł 

Budowa oświetlenia łącznika  
od ul. Drużynieckiej do ul. Pruchnickiej - 134 tys. 

zł, ul. Przemysłowej - 48 tys. zł, Przebudowa 
chodników przy ul. Chrobrego - 100 tys. zł , ul. 

Elektrownianej + odwodnienie - 780 tys. zł 

Modernizacja chodnika przy Placu Inwalidów 
Wojennych (budżet obywatelski) - 40 tys. zł
Przebudowa: ul. Konfederackiej - 100 tys. zł,  
placu przy ul. ks. J. Makary - 210 tys. zł
Instalacja nowych słupów oświetlenia  
ulicznego w dzielnicy - 250 tys. zł
Modernizacja oświetlenia w Alei Kasztanowej  
na os. Pułaskiego - 90 tys. zł
Kreatywna strefa gier w obrębie Alei Kasztanowej 
(budżet obywatelski) - 10 tys. zł
Modernizacja alejki wraz z odwodnieniem  
na Starym Cmentarzu - 180 tys. zł 

Budowa cmentarza komunalnego  
przy ul. Szczytniańskiej - 1 mln 700 tys. zł
Przebudowa: ul. Raszyńskiej 275 tys. zł,  
zł, ul. Bocznej Szczytniańskiej - 20 tys. zł, 
ul. Kruhel Pawłosiowski II etap - 153 tys. zł,  
ul. Szczepańskiego - 210 tys. zł, ul. Konarskiego  
- 230 tys. zł, bocznej ul. Pogodnej - 155 tys. zł
Budowa oświetlenia ulic bocznych ul. Pogodnej  
- 150 tys. zł Modernizacja ogrodzenia stadionu JKS 
- 40 tys. zł (budżet obywatelski)
Zakup i montaż wiat przystankowych  
przy ul. Konfederackiej i Skarbowskiego - 30 tys. zł

Przebudowa: ul. Kruhel Pełkiński - 100 tys. zł,  
ul. Burmistrza J. Matusza - 100 tys. zł, ul. Piaskowej  
I etap - 120 tys. zł, ul. Rajskiej - 130 tys. zł 
Wykonanie elewacji SP nr 7 - 170 tys. zł
Budowa oświetlenia: skrzyżowania ul. Batalionów 
Chłopskich - Kolaniki -100 tys. zł, boczna  
ul. Batalionów Chłopskich - 110 tys. zł, bocznej  
ul. Kruhel Pełkiński - 20 tys. zł
Budowa kanalizacji ul. Kruhel Pełkiński - 300 tys. zł

2018 rok
Dzielnica nr V

BUDŻET MIASTA?

- 200 tys. zł ul. Pawłosiowska - 204 632,40 zł, ul. Paderewskiego - 140 tys. zł, 
chodniki i parkingi:  ul. Kasprowicza i ul. Prof. A. Grucy - 100 tys. 
zł, ul. Kościuszki i ul. Reformacka - 100 tys. zł, ul. Bandurskiego 
- 100 tys. zł, chodnik na ul. Batalionów Chłopskich - 150 tys. zł, 
nawierzchnie ulic: Dolnoleżajska, Brodowicze, Stawki - 150 tys. zł, 
ul. Żwirowa, ul. Łazy Kostkowskie - 200 tys. zł,  
chodniki: ul. Pasieka - 50 tys. zł, ul. Zwierzyniecka  
(od ul. Rybackiej do Długosza) - 50 tys. zł, ul. Królowej Jadwigi  
(od ul. Poniatowskiego do Sikorskiego) - 30 tys. zł,  
przebudowa ul. Zielińskiego - 50 tys. zł

Drogi powiatowe na terenie Jarosławia 
dotacja z miasta 1 324 632,40 zł

Budowa budynków komunalnych  
lub socjalnych w ramach programu  

„Mieszkanie +" lub programu  
BGK - 900 tys. zł

Rozbudowa monitoringu miasta  
- 187 tys. zł

Burmistrz miasta zapowiedział, że togoroczny budżet jest budżetem inwestycyjnym, rekordowym jeśli 
chodzi o środki przeznaczone na budowy, modernizacje, czy remonty m.in. infrastruktury drogowej,  
oświetlenia czy kanalizacji. Zatem sprawdzamy jakie zadania mieszczą się w kwocie blisko 35 mln zł.
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W Jarosławiu, do niedawna, rodzice 
najmłodszych dzieci mogli korzystać z dwóch 
oddziałów żłobkowych – w Miejskim Przedszkolu 
nr 1 albo w Miejskim Przedszkolu nr 10. Jednak 
liczba dostępnych w nich miejsc była dalece 
niewystarczająca, co oznaczało duży kłopot dla 
wielu rodzin z małymi dziećmi.

Wychodząc naprzeciw potrzebom takich 
rodzin, władze miasta przystąpiły do prac nad 
uruchomieniem samodzielnej placówki, która 
mogłaby przejąć opiekę nad najmłodszymi. 

Zmiany w wykorzystaniu budynków szkół, 
spowodowane reformą szkolnictwa dały 
możliwość przeznaczenia obiektu po Szkole 
Podstawowej nr 11 przy ul. Kraszewskiego na 
miejski żłobek. Pozostała kwestia sfinansowania 
robót budowlanych, które przystosowałyby 
obiekt na przyjęcie maluszków oraz zakupu 
specjalistycznego wyposażenia. Z kasy miasta 

przeznaczono na ten cel 681 511,36 zł, a 511 840 
zł pozyskano z rządowego programu MALUCH + 
2017. 

Budynek szkolny wymagał licznych prac 
adaptujących do nowej funkcji. Zarówno sale 
zabaw i odpoczynku jak i łazienki oraz kuchnia 
musiały zostać dostosowane do potrzeb 
maluchów. Wszystkie pomieszczenia wymagały 
gruntownych prac budowlanych i zmian  
w wyposażeniu. 

Od kiedy prace ukończono i pierwszy miejski 
żłobek rozpoczął swoje działanie, 40 małych 
podopiecznych od 20. tygodnia do ukończenia 3 
roku życia, korzysta w znakomitych warunkach 
nowego obiektu z troskliwej opieki w pełni 
profesjonalnej kadry, nawet do 10 godzin 
dziennie.

Radosny Zakątek otworzył swoje 
podwoje 24 stycznia br. symbolicznym 
przecięciem wstęgi przez gospodarza miasta, 
a uczestnicy uroczystości mogli zwiedzić nowo 
wyremontowane pomieszczenia. 

Zaproszeni goście podzielili się swoimi 
refleksjami wpisując się do okolicznościowej 
księgi pamiątkowej. 

Pierwszy wpis, który złożył burmistrz 
Waldemar Paluch, brzmi: „Wszystko co służy 
rodzinie, służy jednocześnie społeczeństwu. 
Dlatego tak istotne są prorodzinne programy oraz 
troska o kolejne pokolenia. Jestem przekonany, że 
„Radosny Zakątek" będzie doskonale wypełniał 
zadania związane z opieką, wychowaniem  
i edukacją najmłodszych dzieci...". 

Radosny Zakątek  
   dla najmłodszych

Każdy, kto pracuje i ma małe dzieci doskonale wie, jak dużym problemem może być 
zorganizowanie opieki dla maluchów na czas pobytu rodziców w pracy. Opiekunka 
to rozwiązanie kosztowne i nie pozbawione pewnego ryzyka. Z kolei skorzystanie  
z bezcennej pomocy babci czy dziadka nie dla każdego jest dostępne. 
Jak sobie zatem poradzić?

Pierwszy miejski żłobek już działa!

40 miejsc
dla maluchów  

od 20. tygodnia  
do 3 lat

Dane teleadresowe: ul. Kraszewskiego 1; tel. 16 736 36 65, e-mail: sekretariat@mz.jaroslaw.pl Opłaty: 150 zł - opłata stała miesięczna za pobyt dziecka,  
5 zł - stawka dzienna żywieniowa. Zniżki: 100 % zwolnienia z opłaty stałej dla dzieci posiadających Jarosławską Kartę Dużej Rodziny. 

ponad 500 000 
dofinansowania

z programu 
MALUCH+

opieka do 10 
godz. dziennie

pn.-pt.
6.30-16.30
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Nasze miasto  
coraz bardziej  
magiczne

W piwnicach jarosławskiego Ratusza  
i we wnętrzu Bramy Krakowskiej trwały 
w ostatnim czasie intensywne roboty 
rozbiórkowe. Wykonawcy usunęli już 
większość starych tynków i posadzek.  
W ich miejsce wkrótce pojawią się nowe, 
przygotowywane pod nowoczesne 
aranżacje wnętrz.

W ubiegłym roku Miasto pozyskało 
ponad 1,7 mln złotych na realizację projektu 
pn. „Jarosław – Magiczne Miasto”. Obejmuje 
on prace remontowo-konserwatorskie 
zabytkowych obiektów: Bramy Krakowskiej 
i piwnic Ratusza oraz dostosowanie ich do 
prowadzenia działalności kulturalnej. Miejsca 
te czekały na remont od dłuższego czasu. Na 
szczęście już w tym roku zyskają całkiem nowe 
oblicze i funkcje.

Nowoczesna edukacja pełna atrakcji 

W pomieszczeniach Bramy Krakowskiej  
i piwnicach Ratusza ma powstać Centrum 
Edukacji Kulturalnej dla dzieci, młodzieży  
i dorosłych, które wesprze szkoły w realizacji 
projektów i programów edukacji artystycznej 
i kulturalnej. W piwnicach dostępne będą 
tematyczne sale nawiązujące do różnych 
dziedzin sztuki: malarstwa, architektury czy 
rzeźby, a osoby odwiedzające będą mogły wczuć 
się w rolę artysty, poprzez tworzenie swoich 
dzieł, np. obrazów, czy budynków za pomocą 
interaktywnych aplikacji multimedialnych. 
W nowym Centrum Edukacji Kulturalnej 
będą mogły kreatywnie spędzać czas całe 
rodziny. Zarówno jarosławianie, jak i turyści, 
zainspirowani wyposażeniem sal, będą - 
poprzez zabawy w teatr czy ,,budowanie” 
Ratusza w różnych stylach architektonicznych - 
zgłębiać tajniki naszego dziedzictwa – podkreśla 
burmistrz Waldemar Paluch.

Oferta CEK będzie różnorodna, 
począwszy od warsztatów, poprzez tworzenie 
tematycznych kół zainteresowań adresowanych 
do poszczególnych grup społecznych, np. 
seniorów do organizowania zajęć w większym 
gronie. Całkowity budżet inwestycji opiewa na 
2 256 377,78 zł, z czego pozyskane przez miasto 
dofinansowanie to 1 708 821,03 zł.

dofinansowanie 1 708 821,03 zł* 

Remont piwnic Ratusza - w trakcie prac

Wizualizacja Centrum Edukacji Kulturalnej - fragment

Remont Bramy Krakowskiej - w trakcie prac

Wizualizacja CEK - w trakcie prac
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W parku miejskim  
       trwa rewitalizacja

„Rewitalizacja parku i sposób jej 
prowadzenia jest przedmiotem naszej 
szczególnej troski, jako przedsięwzięcie 
na bardzo dużą skalę. Trzeba pamiętać, 
że przebudowywane są wszystkie alejki,  
a na terenie parku znajduje się niemal 2 tys. 
drzew, mamy więc do czynienia z bardzo 
rozbudowanymi i obecnymi wszędzie pod 
ziemią, systemami korzeniowymi. To niezwykle 
komplikuje prace i wymaga szczególnej uwagi 
oraz specjalistycznego nadzoru” – podkreśla 
burmistrz Waldemar Paluch.

Remont na bardzo dużą skalę

Zadaniem firmy realizującej inwestycję 
jest demontaż istniejących obiektów (ławki, 
kosze na odpady, latarnie parkowe), budowa  
i przebudowa alejek parkowych o powierzchni 
12 535,51 m2, utwardzenie alejek nawierzchnią 
gliniasto-piaskową oraz budowa monitoringu 
(15 kamer stałopozycyjnych i 5 kamer 
obrotowych). Zaplanowano też budowę 
oświetlenia złożonego ze 104 lamp parkowych  
z instalacją elektryczną, a także montaż 
obiektów małej architektury: koszy na śmieci, 
dużych tablic informacyjnych, stojaków na 
rowery, leżaków, ławek parkowych, lunety,  
infokiosków czy domków dla pszczół. Na 
terenie parku pojawią 
się dwie nowe 
fontanny, a ta, która 
znajduje się w starej 
części parku zostanie 
w y r e m o n t o w a n a . 
Inwestycja obejmuje 
ponadto budowę 
przyłączy i instalacji 
z a s i l a j ą c y c h 
poszczególne obiekty, a 
także montaż toalet. 

Rewitalizacja pod okiem specjalistów

Prace rewitalizacyjne prowadzone są na 
podstawie umowy z dnia 14 grudnia 2017 
r. zawartej z Wykonawcą - firmą Techart Sp.  
z o.o. z Piwody, wyłonionym w drodze przetargu 
nieograniczonego, w ramach projektu „Eskapady 
na Książęcym Szlaku” dofinansowanego kwotą 
ponad 4 mln zł.

Miasto, w trosce o prowadzenie inwestycji 
pod ścisłym nadzorem specjalistów, wyłoniło 
w przetargu nieograniczonym inspektora 
nadzoru, firmę EKOTRANS z Jarosławia, która 
dysponuje zespołem osób wykazujących się 
uprawnieniami z zakresu branży budowlanej, 
elektroenergetycznej, teletechnicznej, sanitarnej 
i - co najważniejsze - ogrodniczej, co pozwala 
kierować pracami m.in. w zabytkowych 
parkach. 

Oprócz wsparcia ww. specjalistów, którzy 
zostali powołani do udziału na każdym etapie 
inwestycji, prowadzony jest także stały nadzór 
konserwatorski, ponieważ park jest wpisany do 
rejestru zabytków. Ponadto nad przebiegiem prac 
czuwa Rada Budowy, złożona z przedstawicieli 
Inwestora, czyli Gminy Miejskiej Jarosław oraz 
Wykonawcy, jak również inspektora nadzoru. 

Kostki brukowej w parku nie będzie

Pierwotna koncepcja rewitalizacyjna 
opracowana była z myślą o alejkach 
wykonanych z kostki brukowej. Na użycie 
takiego materiału Miasto nie uzyskało jednak 
zgody Podkarpackiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków, która jest wymagana 
z uwagi na zabytkowy charakter parku. 
Służby konserwatorskie zaleciły, by alejki 
utwardzić nawierzchnią gliniasto-piaskową, 
wymagającą od Inwestora większej troski  
w trakcie użytkowania, m.in. częstszych 
zabiegów konserwacyjnych i porządkowych.

Efekty rewitalizacji jeszcze w tym roku

Mimo różnych trudności towarzyszących 
temu złożonemu przedsięwzięciu podjętemu 
przez Miasto, ostateczny termin wykonania 
pierwszej części inwestycji na chwilę obecną 
nie jest zagrożony i jest wyznaczony na koniec 
lipca br.

„Uważnie śledzimy przebieg robót, dbamy 
też o ciągłość profesjonalnego nadzoru we 
współpracy z Podkarpackim Wojewódzkim 
Konserwatorem Zabytków. Liczymy, że 
inwestycja, choć prowadzona w bardzo trudnych 
warunkach, będzie przebiegała zgodnie  

z harmonogramem i jej 
efekty zobaczymy jeszcze 
w tym roku” – podkreśla 
burmistrz Paluch.

W grudniu ubiegłego roku rozpoczęła się pierwsza część rewitalizacji Parku Miejskiego 
im. Bohaterów Monte Cassino. Obecnie Wykonawca wdraża zalecenia naprawcze 
związane z zabezpieczeniem zabytkowego drzewostanu. W marcu ruszą kolejne prace, 
bezpośrednio związane z realizacją tej skomplikowanej inwestycji.
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Wiedząc o tym, mieszkańcy miasta wybrali 
dwunastoosobową Jarosławską Radę Sen-
iorów, która jest ciałem opiniotwórczym i do-
radczym, pracującym na rzecz osób starszych 
w mieście, współpracującym z innymi instytuc-
jami oraz organizacjami społecznymi, a także 
władzami miasta. 

Rada została powołana na wniosek bur-
mistrza, uchwałą Rady Miasta Jarosławia. 
Do celów jej działalności należy: aktywiza-
cja środowiska seniorów, wzmacnianie udziału 
osób powyżej 60. roku życia w życiu lokalnej 
społeczności, oraz inicjowanie przedsięwzięć 
zmierzających do integracji społecznej sen-
iorów, wspieranie ich aktywności obywa-
telskiej, a także współpraca z władzami 
samorządowymi miasta przy opiniowaniu i ro-
zstrzyganiu istotnych problemów dotyczących 
potrzeb osób w wieku senioralnym, w tym 
konsultowanie projektów dokumentów z ww. 
zakresu przygotowywanych przez Radę Mia-
sta i Burmistrza. Rada Seniorów stanowi gre-
mium, wyłonione w wyborach spośród kandy-

datów zgłoszonych do dnia 10.11.2017 r. przez 
mieszkańców i organizacje pozarządowe. Tymi 
kandydatami mogli być mieszkańcy miasta 
Jarosławia, którzy ukończyli 60. rok życia. 

W wyniku wyborów przeprowadzonych 11 
grudnia 2017 r. do Rady weszli: Jadwiga Ma-
chura, Marian Janusz, Władysław Linn, Elżbieta 
Mazur, Edward Tokarski, Stanisława Mikuła, 
Anna Kamińska, doc. dr inż. Ryszard Łubyk, 
Krystyna Franczak, Wojciech Pysz, Regina 
Krsek, Teresa Pysz. Członkowie Rady Seniorów 
zostali powołani na 4-letnią kadencję. Ich praca 
ma charakter pro publico bono i nie wiąże się  
z wynagrodzeniem.

Rada Seniorów rozpoczęła już swoją 
pracę. 18 stycznia br., odbyło się jej pierwsze 
posiedzenie, podczas którego każdy z członków 
otrzymał z rąk burmistrza Waldemara Palucha 
zaświadczenie o wyborze. Wybrano też 
przewodniczącego rady, którym został  Mar-
ian Janusz i jego zastępczynię, która została 
Elżbieta Mazur. 

Senior » Obywatel » Radny

Inną inicjatywą adresowaną do 
mieszkańców powyżej 60. roku życia jest 
Karta Seniora, z którą wiąże się system ulg, 
rabatów i bonusów, przyznawanych jej posia-
daczom przez podmioty (firmy oraz instytucje) 
uczestniczące w tym przedsięwzięciu. Jak 
dotąd, przez pierwsze miesiące funkcjonow-
ania programu, MOPS wydał ponad 190 kart. 
Do inicjatywy stale dołączają kolejne firmy – 
Partnerzy programu, co daje im efekt promo-
cyjny i przysparza klientów, zaś posiadaczom 
kart rozszerza ofertę miejsc, usług i towarów, 
z których mogą korzystać na preferencyjnych 
warunkach.

Zachęcamy podmioty pragnące 
przyciągnąć do swoich usług nowych klientów, 
aby zgłaszały swój akces do programu Karta 
Seniora! Zapraszamy też osoby powyżej 60. 
roku życia, które jeszcze tego nie zrobiły, do po-
brania Karty w MOPS. Im bardziej powszechny 
będzie udział w Karcie Seniora, tym większe 
korzyści dla wszystkich jej uczestników!

Dzisiejsze dynamiczne i pełne 
zmian czasy, zdają się faworyzować 
młodość, jednak w wielu dziedzinach 
ludzkiej aktywności nic nie zastąpi 
doświadczenia, jakie daje dojrzały wiek 
oraz płynąca z niego życiowa mądrość.

Doświadczenie życiowe, 
rozwaga, refleksja 

Jarosławska Rada Seniorów już pracuje!
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2017 - jaki był dla miejskich spółek?

Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Kanalizacji  Sp. z o.o.

Strategiczna inwestycja

Budowa sieci wodociągowej  
w dzielnicy Garbarze. 
Zakres robót objął m.in. nowatorskie 
rozwiązanie - odwiert pod rzeką San  
na długości 180 m.
Do tej pory mieszkańcy, leżącej za Sanem, 
dzielnicy zasilani byli w wodę z wodociągu 
gminy Wiązownica. Przez lata borykali się 
z przerwami w dostawie wody, zwłaszcza 
w okresie letnim, które spowodowane były 
spadkami ciśnienia w sieci wodociągowej.
Dzięki tej inwestycji skończyły się kłopoty  
z dostawa wody i poprawiła się jakość życia 
mieszkańców.

Budowa sieci kanalizacyjnej  
i wodociągowej
Możliwość odprowadzenia ścieków sanitarnych 
z istniejących i projektowanych budynków 
mieszkalnych: 

•  ul. Pełkińskiej

• ul. Podzamcze

•  ul. Misztale

• ul. Głębokiej 

• ul. 3 Maja

•  ul. Kruhel Pełkiński 

•  ul. Misztale, wzdłuż ul. 3 Maja 

Początek dużych zadań  
z kontynuacją w 2018 r. 

Budowa kanalizacji sanitarnej  
przy ul. Grodziszczańskiej i Pogodnej,  

która w przyszłości umożliwi podłączenie  

budynków mieszkalnych  

przy ul. Pogodnej i ul. Grodziszczańskiej  

do miejskiej sieci kanalizacyjnej  

i oczyszczalnię ścieków. 

Budowa kanalizacji sanitarnej w ulicach: 
Kruhel Pełkiński,  Batalionów Chłopskich, 
Dolnoleżajska, Brodowicze, Stawki, 
Kulkowa, Górnoleżajska,  Zacisze.

Dodatkowa działalność
Nowe chodniki: 

•  ul. Powstania Styczniowego

•   ul. Marii Turzańskiej

•  łącznik ul. Krótkiej ze Strzelecką  

•  modernizacja fontanny przy os. 1000-lecia  

•  parking wraz z chodnikiem  

    przy os. Słonecznym

Bieżące utrzymanie dróg gminnych

•  Remonty dróg masą bitumiczną

•  Malowanie oznakowań poziomych ulic miasta, 

•  Remonty chodników m.in. na moście  

   przy ul. 3 Maja

•  Montaż barier energochłonnych  

   i zabezpieczających m. in. na ul. Słonecznej,  

   ul. Kruhel Pawłosiowski, ul. Kolaniki.

• Reagowanie na każde wezwanie  

  do zabezpieczenia i usunięcia miejsc    

  niebezpiecznych dla mieszkańców.

Rozszerzona działalność

Zakup sprzętu umożliwiającego 
prowadzenie remontów oraz budowę 
nowych dróg.

• Zakup równiarki drogowej

• Termos do masy bitumicznej 

•  Dodatkowy samochód ciężarowy 

Bariery na ul. Kolaniki i ul. Słonecznej.

Koszt inwestycji  
wodociągowo-kanalizacyjnych w 2017 r. 

sfinansowanych ze środków PWiK wyniósł 
ponad 4 500 000 zł. 

Koszt prac dodatkowych - 890 418,00 zł. 
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Przewiert pod rzeką San.

Budowa sieci wodociągowej. Chodnik ul. Krótka – ul. Strzelecka.

Nowy chodnik na ul. Powstania Styczniowego.

Remont kostki brukowej oraz barier  
na moście przy ul. 3 Maja

Prace przy bieżących naprawach kostki brukowej.

Modernizacja fontanny na os. 1000-Lecia.

Parking oraz chodnik na os. Słonecznym.

Uzupełnianie ubytków  
w drogach masą bitumiczną
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2017 - jaki był dla miejskich spółek?
Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej  
Sp. z o.o. 

Nowa spółka

31 stycznia 2017 r. powstało Jarosławskie 
Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o.
• Spółka dba o zieleń miejską, konserwację   

  oświetlenia ulicznego i infrastruktury.

Telefon interwencyjny 887 780 477

•  Prowadzenie od marca 2017 r. wspólnego  

   telefonu interwencyjnego dla Pogotowia  

   Czystości oraz zgłoszeń awarii oświetlenia  

   ulicznego. 

Zadbane cmentarze

• pielęgnacja zieleni

• konserwacja elewacji obiektów

• remont bramy na Nowym Cmentarzu  

• przygotowanie projektu na remont ogrodzenia  

   oraz elewacji budynków i kaplicy na Nowym  

   Cmentarzu

• pozyskanie terenów na pochówki oraz    

   poszerzenie parkingu przy ul. Krakowskiej 

•  nowe chodniki oraz remont odcinka ogrodzenia   

  (Nowy Cmentarz, ul. Krakowska)

•  remont chodników na Starym Cmentarzu

Zarządzanie zasobem mieszkalnym 
komunalnym oraz wspólnot 
mieszkaniowych

Jarosławskie Przedsiębiorstwo 
Komunalne Sp. z o.o. 

Przyjęte rozwiązania pozwalają na lepsze planowanie  
i realizowanie zadań wpływających m.in. na tak istotną  
część wizerunku miasta, jaką jest jego estetyka. 

• zmiana sposobów ogrzewania na ekologiczne  

  w zasobach miejskich

• ok. 100 tys. zł przeznaczono na wymianę stolarki   

   okiennej, drzwiowej, balkonowej i witryn 

• adaptacja i remont 9 lokali Gminy Miejskiej 

Jarosław pod najem (160 tys. zł)

• malowanie klatek schodowych  

(m.in. ul. Kasztelańska 1 i 2, ul. Przemyska 17 A,  

ul. Pełkińska 4, koszt ok. 90 tys. zł)

•  wymiana instalacji elektrycznych, gazowych  

   i wykonanie c.o. gazowego w lokalach  

   komunalnych (100 tys. zł)

• wykonanie izolacji pionowej ścian  

   fundamentowych oraz płyty odbojowej z kostki  

   betonowej wokół budynku przy ul. Boczna  

   Szczytniańskiej 15 oraz posadzki betonowe  

   w piwnicy (35 tys. zł)

Zadania w budynkach wspólnot  

mieszkaniowych zarządzanych przez spółkę 

• pl. Św. Michała 1 i ul. Grodzka 2 – izolacja  

  przeciwwilgociowa, wymiana pokrycia  

  dachowego i remont kominów (151 tys. zł)

• ul. Kraszewskiego 20 – remont kominów  

   i balkonów oraz wymiana części rynien  

   dachowych od zaplecza (273 tys. zł)

• ul. 3 Maja 6 – renowacja drzwi wejściowych  

   (10 tys. zł)

• ul. Grunwaldzka 18 – częściowa wymiana  

   mansardowego dachu (178 tys. zł)

• ul. Słowackiego 32 – częściowa wymiana dachu  

   (105 tys. zł)

• Rynek 16 – wymiana dachu (43 tys. zł)

• dofinansowanie od Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków w Przemyślu ( 115 tys. zł )

na renowację i remonty budynków zabytkowych  

Poprawienie funkcjonalności  
i stanu technicznego obiektów 
spółki

• wykonanie monitoringu, wymiana instalacji  

   elektrycznej, modernizacja i poszerzenie  

   parkingu w siedzibie spółki, ul. Przemyska 15, 

• remont budynku biurowo-warsztatowego  

   przy ul. Szczepańskiego (elewacja, dach, c. o.)

Dbanie o zieleń miejską  
i przestrzeń publiczną

• modernizacja zieleni i infrastruktury placu  

   zabaw w Ogrodzie Jordanowskim 

• nasadzenia wiosenne, letnie i zimowe oraz    

   konserwacja i pielęgnacja zieleni miejskiej

• wycinka drzew i nasadzenia nowych (ul. Matejki,  

   ul. Konfederacka, os. Kopernika i inne)

• ponowne posadowienie ławek w parku  

  im. Czesławy Puzon ps. „Baśka”

• zakup 33 ławek rozdysponowanych na dzielnice  

   miasta Jarosławia,

• rozstawienie 50 betonowych koszy na mieście  

   - obsługa tych koszy

• wykonanie remontu miejskiej biblioteki filia nr 4

• zakup 3 „psich pakietów” – kosze + zestawy  

  do sprzątania, Park  im. Czesławy  

  Puzon  ps. „Baśka”



2017 - jaki był dla miejskich spółek? Wystąpienie o regulację stanów 
prawnych dla nieruchomości  
przy ul. Przemyskiej 15 i ul. Poniatowskiego 57, 

„były MOPS” (sprawy w toku)  

oraz przy ul. Boczna Szczytniańskiej 15

Usługi w zakresie wycinki drzew, 
frezowania pni oraz usług zwyżką  
i rębakiem do gałęzi 

Wykonanie projektu Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych

Inwestycja w Zakład  
Oczyszczania Miasta Makowisko

• zakupienie samochodu typu „Hakowiec”  

 - nowego samochodu ciężarowego z zabudową   

do transportu np. odpadów wielkogabarytowych, 

surowców wtórnych, elektrośmieci, opon itp.  

do Regionalnych Instalacji Przetwarzania 

Odpadów Komunalnych. Pojazd marki Volvo, 

z silnikiem o mocy 450 KM, najnowszą normą 

emisji spalin Euro 6 i urządzeniem hakowym. 

• remont nawierzchni bazy Makowisko  

• projekt zadaszenia boksu na piasek i sól

K a l e j d o s k o p  j a r o s ł aw s k i
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Remont bramy na Nowym Cmentarzu.

Nowy Cmentarz - zieleń i chodniki.

Specjalistyczny samochód typu„hakowiec".

Ogród Jordanowski - nowe nasadzenia, mała architektura. Zakład Oczyszczania Miasta.

Nowy Cmentarz - zieleń i chodniki. Nowy Cmentarz.

Park - usuwanie skutków wichury.
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Na rynku wydawniczym ukazała się 
książka Tadeusza Bystrzaka „Teodor 
Talowski” pokazująca życie, a przede 
wszystkim twórczość tytułowego 
bohatera – jednego z najwybitniejszych 
architektów przełomu XIX i XX wieku. 
Uroczysta promocja wydawnictwa  
miała miejsce 30 stycznia br.  
w Dużej Auli Polskiej Akademii 
Umiejętności w Krakowie. 

Jarosławski „Sokół”
jedno z najpiękniejszych  
dzieł architektonicznych  
Teodora Talowskiego

XVII „Zlot Gwiaździsty” w roku Niepodległej

Książka jest efektem długoletniej pracy 
autora - zbierania materiałów w archiwach, 
poszukiwania ocalałych budowli: kamienic, 
kościołów, kaplic, a także wyjazdów w niemal 
każde miejsce opisane w publikacji. Wśród 
zaprezentowanych dzieł architektonicznych 
rozsianych na terenie Małopolski, Podkarpacia 
i dawnych ziem polskich na Ukrainy, 
znalazły się: gmach dawnego Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół” w Jarosławiu, 
jarosławski Ratusz oraz kościół pw. św. Zofii 
i św. Szczepana w Laszkach, które doskonale 
pokazują styl Talowskiego, łączącego secesję  
i historyzm. Wydawnictwo, jeszcze w wersji 

elektronicznej oraz film mieliśmy okazję 
obejrzeć podczas sesji naukowej „Teodorowi 
Talowskiemu - twórcy Gmachu Sokoła - w 160. 
rocznicę urodzin" zorganizowanej w Miejskim 
Ośrodku Kultury w Jarosławiu w ub. r. Miłym 
i niespodziewanym akcentem uroczystości  
w Krakowie było wręczenie przez autora, na ręce 
Elżbiety Śliwińskiej - dyrektor MOK w Jarosławiu, 
pamiątkowych zdjęć przedstawiających jedną 
z kamienic wybudowanych według projektu 
Teodora Talowskiego. Przestawiona książka jest 
do nabycia w Księgarni MOK – Kuferek, Rynek 6 
oraz w CKiP, Rynek 5.
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„W setną rocznicę odzyskania 
Niepodległości przez Polskę. 
Pierwsza wojna światowa i walka  
o niepodległość. Pamiątki  
i świadectwa w mojej rodzinie, 
miejscowości". 

Tak brzmi temat tegorocznej edycji  
konkursu „Zlot Gwiaździsty. Śladami 
Przeszłości”, skierowanego do uczniów 
klas V-VII szkół podstawowych, klas 
gimnazjalnych oraz uczniów szkół średnich  
z powiatów: jarosławskiego, lubaczowskiego, 
przeworskiego, przemyskiego. 

Jest Ci bliska  
rodzinna  
oraz regionalna  
historia  
i tradycja?  
Zgłoś się  
do konkursu!
termin mija  
9 kwietnia

„Zlot Gwiaździsty" to stały element 
propagowania wiedzy historycznej wśród 
młodzieży. Niepodważalną wartością 
konkursu jest utrwalanie wspomnień i przeżyć 
nigdy wcześniej nie opublikowanych. Dzięki 
aktywności uczestników wiele istotnych 
faktów historycznych ujrzało światło 
dzienne, zostało zapisanych, a niektóre  
z nich także zostały wydane. Prace konkursowe 
ze wszystkich edycji Zlotu są do wglądu 
w siedzibie Stowarzyszenia Miłośników 
Jarosławia - Rynek 11.

Szczegóły na www.jaroslaw.pl

Organizatorzy: 
Stowarzyszenie 
Miłośników Jarosławia, 
Urząd Miasta 
Jarosławia, Instytut 
Pamięci Narodowej  
Oddział w Rzeszowie.
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Jest Ci bliska  
rodzinna  
oraz regionalna  
historia  
i tradycja?  
Zgłoś się  
do konkursu!
termin mija  
9 kwietnia

Kto czyta książki,    
  żyje podwójnie

Jeszcze nie 
tak dawno 
przepowiadano 
schyłek książki  
w wersji papierowej. 
Na razie wciąż 
trzyma się mocno.  
W bibliotekach na 
niektóre tytuły 
trzeba nawet czekać  
w kolejce!

Jarosław dba o swoje placówki biblioteczne. 
Przykładem może być Filia nr 4 Miejskiej 
Biblioteki Publicznej z 45-letnią historią  
i licznym gronem regularnych czytelników. 
Zyskała ona nowe oblicze dzięki gruntownemu 
remontowi, jaki zakończył się w grudniu 
minionego roku. Placówka dołączyła do sieci 
nowoczesnych, skomputeryzowanych bibliotek, 
umożliwiających przeszukiwanie katalogu 
cyfrowego, zdalnie zarezerwowanie książki 
czy skorzystanie z jej wersji elektronicznej na 
platformie internetowej.

Prace remontowe w obiekcie na os. 
Kopernika były finansowane ze środków Gminy 
Miejskiej Jarosław i Spółdzielni Mieszkaniowej  
w Jarosławiu. Wyposażenie zakupiono ze 
środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Filia nr 4, jak przystało na bibliotekę 

XXI wieku, nie ogranicza się tylko do gromadzenia 
i udostępniania książek. Pełni też szereg innych 
funkcji. Znalazł się w niej kącik dla dzieci,  
a nawet mała galeria, jest dostęp do Internetu. 
Nowe możliwości pozwolą na rozszerzenie oferty 
kulturalnej i edukacyjnej dla mieszkańców,  
w tym działań rozwijających twórczo.

5 grudnia 2017 r. dokonano otwarcia 
odnowionej Filii nr 4. Dyrektor MBP dziękowała 
za okazaną pomoc i wsparcie Burmistrzowi 
Miasta Jarosławia, Radzie Miasta oraz Prezesowi 
Spółdzielni Mieszkaniowej w Jarosławiu. 
Burmistrz Waldemar Paluch wyraził nadzieję, 
że nowo wyremontowana placówka będzie 
cieszyć się jeszcze większym zainteresowaniem 
mieszkańców, że będzie miejscem licznych 
wydarzeń o istotnym znaczeniu dla ich rozwoju 
duchowego i intelektualnego. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Jarosławiu 
dysponuje księgozbiorem liczącym blisko 
94 tysięcy woluminów i prawie 12 tysięcy 
zarejestrowanych czytelników. Oznacza to, że 
niemal co trzeci mieszkaniec naszego miasta 
korzysta z karty bibliotecznej! Część z posiadaczy 
używa jej regularnie, inni nieco rzadziej. Może 
by więc warto ją „odkurzyć” i odwiedzić 
np. nowo wyremontowaną Filię MBP na  
os. Kopernika? 

Czytajmy, korzystajmy z bibliotek, bowiem 
jak powiedział Mark Twain „człowiek, który nie 
czyta książek nie ma żadnej przewagi nad tym, 
który nie potrafi czytać”.

*W tytule użyto sformułowania Umberto Eco.

Monitoring się rozbudowuje
10 kolejnych kamer, nowoczesne światłowody, zmodernizowane  

Centrum Monitoringu w siedzibie Straży Miejskiej – to efekt zeszłorocznych  
prac związanych z poprawą bezpieczeństwa,  

na które Miasto przeznaczyło ponad 300 tys. zł. 

Intensywne prace nad rozbudową  
i modernizacją miejskiego monitoringu, jakie 
prowadzono w 2017 r., będą kontynuowane 
również w roku bieżącym. Miasto już 
dysponuje dziesięcioma nowymi kamerami 
(obrotowymi i stacjonarnymi), połączonymi 
nowoczesną siecią światłowodów i punktów 
dystrybucyjnych. Dostosowano do obecnych 
wymagań technologicznych działające 
w Straży Miejskiej Centrum Monitoringu. 
Inwestycję na bazie programu funkcjonalno-
użytkowego wykonano w systemie projektuj 
i buduj, w dwóch etapach. Z uwagi na to, 
że postępowanie przetargowe na realizację  
I części zadania pozwoliło zaoszczędzić środki 
finansowe, udało się zwiększyć zakres II części 
zadania i wykonać więcej, niż pierwotnie 
zakładano. Koszt I etapu wyniósł 239 850 zł,  
a drugiego 83 600 zł, co w sumie dało kwotę 323 
450 zł wydatkowanych w 2017 r.

Ciekawym rozwiązaniem, zastosowanym 
po raz pierwszy dla zapewnienia porządku  
w Ogródku Jordanowskim, był montaż na jego 
terenie… głośnika! Pozwala on na przekazywanie 
komunikatów wprost z siedziby Straży Miejskiej 
do osób, których zachowanie obserwowane 
okiem kamery wzbudza zastrzeżenia 
funkcjonariuszy pełniących służbę. Pomysł 
spotkał się z zainteresowaniem mieszkańców  
i, jak dotąd, bardzo dobrze spełnia swoją rolę.

W tegorocznym budżecie miasta na dalszą 
modernizację monitoringu zabezpieczono kwotę 
186 700 zł. Pozwoli to na dalsze podniesienie 
poziomu bezpieczeństwa mieszkańców 
Jarosławia.

*
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Prezentowanie wartości współczesnej 
polskiej kultury, poprzez upowszechnianie 
polskiej sztuki, a zwłaszcza twórców 
związanych z jarosławskim środowiskiem 
artystycznym, to misja Centrum Kultury  
i Promocji w Jarosławiu. To zarazem  
jeden z elementów bogatej oferty, 
dostępny dla wszystkich  
zainteresowanych mieszkańcom. 

Działające w placówce trzy galerie 
mają różny profil, ale - co najważniejsze – 
każda z nich umożliwia darmową podróż 
do innej rzeczywistości. Barwny świat 
sztuki, pobudza wyobraźnię i skłania do 
refleksji.

Galeria Główna u Attavantich zajmuje 
pierwsze piętro kamienicy pod adresem 
Rynek 5. To tutaj co około 3 tygodnie 
odbywają się wernisaże i wystawiane są 
różne formy sztuki autorstwa znanych  
i cenionych artystów, których losy związane 
są z Jarosławiem i regionem. 

Z Galerią Główną sąsiaduje kolejna – 
Galeria Debiutów, umożliwiająca młodym, 
zdolnym artystom, pierwsze publiczne 
zaprezentowanie swoich prac szerokiemu 
gronu odbiorców. Eksponowane w ciągu 
komunikacyjnym do Sali Lustrzanej prace 
podziwiają wszyscy udający się na II 
piętro kamienicy – zarówno odbywający 
próby i szlifujący swój warsztat artyści, jak  
i zainteresowana publiczność.

Z kolei Galeria w Holu zajmuje 
parter kamienicy Attavantich. Ma za 
zadanie zainteresować, przyciągnąć 
uwagę i umilić czas – zarówno turystom 
odwiedzającym Podziemne Przejście 
Turystyczne, jak i mieszkańcom 
korzystającym z oferty Centrum Kultury 
i Promocji, w tym mieszczącego się na 
parterze Punktu Informacji Turystyczno-
Kulturalnej – bogato wyposażonego 
obiektu, którego witryna przyciąga wzrok 
niemal każdego z przechodniów. 

Ostatnie wystawy zasługujące na szczególną uwagę:

Translokacje 2.0 – wystawa fotografii  dra Krzysztofa 
Pisarka, wykładowcy na Wydziale Sztuki UR
Miłować i walczyć – wystawa twórczości Franciszka 
Frączka „Słońcesława z Żołyni”, ostatniego ze Szczepu 
Rogate Serce; 
Między malarstwem a Teatrem – wystawa malarstwa 
Jadwigi Marii Jarosiewicz, malarki i scenografki, 
znakomitej kolorystki, której ekspozycji towarzyszyły 
rzeźby ceramiczne artystki ceramik Marii Piśko; 
Fascynacje Górami i Mazurami – wystawa 
przedstawiające wieloformatowe batiki Marthy Mulawy; 
cykl „Mój Jezus” Tomasza Rzeszutka, który zrobił na 
odwiedzających Galerię Główną duże wrażenie.

W najbliższych miesiącach  
Galeria Główna u Attavantich zaprasza:

1. Marzec. Dr Joanna Janowska-Augustyn  
wraz z studentami Wydziału Sztuki Uniwersytetu 
Rzeszowskiego – grafika, rysunek
2. Kwiecień. Edward Kociański – malarstwo
3. Maj. Elżbieta Czyż – pastel
4. Czerwiec. Jolanta Drąg Książkiewicz – malarstwo, 
batik
5. Lipiec. Grupa Twórców Złota linia – wystawa 
zbiorowa

na 5



Nowości WWW  
i audioprzewodnik  
już dostępne!

Nową stroną www pochwalić się także 
może Podziemne Przejście Turystyczne  
w Jarosławiu. 
Pod adresem www.podziemia.jaroslaw.pl 
można znaleźć informacje na temat same-
go Przejścia, jak również kompleksowej  
oferty zbudowanej w oparciu o obiekt – jednej  
z najciekawszych atrakcji turystycznych na  
Podkarpaciu. Wszystko to zostało zaprezentow-
ane w atrakcyjnej, nowoczesnej i przystępnej  
formie. 

Na stronie sporo miejsca poświęcono także 
aktualnościom. Sygnalizowane są ciekawe 
inicjatywy, akcje i niecodzienne promocje. 
Do osobistego zapoznania się zaś z ofertą 
przygotowaną w podziemiach skutecznie 
zachęca obszerna galeria ciekawych zdjęć,  
jakie oglądamy  w trakcie wirtualnego spaceru. 
Ale tę szczególną atmosferę minionej epoki 
najlepiej posmakować samemu, w tym  
unikalnym, klimatycznym miejscu. Warto! 

Po pierwsze, chodzi oczywiście o multi-
przewodnik po Jarosławiu, na który składa 
się strona internetowa www.turystyka.ja-
roslaw.pl i aplikacja mobilna, zrealizowane  
w ramach projektu „Mistyka Karpackich Miast 
– Tworzenie Produktu Turystycznego Karpack-
ich Miast w oparciu o dziedzictwo przyrodnicze  
i kulturowe miasta Jarosławia i Svidnika” oraz, 
po drugie, o stronę internetową poświęconą 
całkowicie Podziemnemu Przejściu Turystyc-
znemu, uruchomioną przez Centrum Kultury  
i Promocji w Jarosławiu w lutym br.

Jakość, potencjał i nowatorstwo mobilnej 
aplikacji multimedialnej zostały już docenione. 
Produkt otrzymał wyróżnienie w organizowanej 
przez Wiadomości Turystyczne VII edycji konkur-
su na najlepsze projekty promujące gminy,  
miasta i regiony – Róża Regionów 2017.  
Odbiór nagrody miał miejsce 9 lutego br.  
w czasie targów Tour Salon w Poznaniu.

Zachęcamy do pobrania i zaznajomienia 
się z aplikacją, w której można znaleźć, m.in. 
audioprzewodniki po najważniejszych obiek-
tach z opcją geolokalizacji i nawigacji, a 
także miejską grę terenową z wierszowanymi  
zagadkami, quizami oraz puzzlami. 
Niewątpliwym udogodnieniem dla osób 
niedowidzących jest audiodeskrypcja, w jaką 
wyposażone są najważniejsze w mieście zabytki. 

Całość multiprzewodnika ma trzy wersje 
językowe: polską, angielską i słowacką. 
Pozwala on zajrzeć w najciekawsze miejsca  
i zgłębić tajemnice dawnych dziejów nie tylko 
Jarosławia, ale również słowackiego Svid-
nika – naszego miasta partnerskiego i zarazem   
partnera projektu.
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Aktualizowane na bieżąco, 
atrakcyjne, przejrzyste  
i nowoczesne - takie są dwa 
nowe, multimedialne narzędzia 
promocji miasta Jarosławia,  
które są bardzo przydatne 
zarówno dla mieszkańców  
jak i dla turystów!
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